



# **FREGUESIA DA VILA DE ARCOZELO**

**CONCELHO DE PONTE DE LIMA**

## **PROPOSTA**

**Considerando o preceituado na alínea i), do n.º 2, do artigo 17º da Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, que diz expressamente “autorizar expressamente a aquisição, alienação ou oneração de bens imóveis de valor superior ao limite fixado para a junta de freguesia, fixando as respectivas condições gerais, que podem incluir, nomeadamente, a hasta pública”;**

**Considerando que a Freguesia de Arcozelo é proprietária de um Posto de Transformação cuja propriedade resultou do acordo celebrado com a empresa FERROVIAL;**

**Considerando que o equipamento em questão não tem qualquer utilidade para a Junta de Freguesia no presente momento;**

**Considerando que se trata de um equipamento muito sensível e por isso sujeito a degradações que podem por em causa a sua futura funcionalidade e naturalmente o seu valor de mercado;**

**Considerando que se trata de um equipamento amovível e assim sujeito a ser furtado com relativa facilidade.**

**Vem, a Junta de Freguesia propor que a Assembleia de Freguesia aprove, o seguinte:**

- 1. A alienação do referido equipamento por um valor não inferior a 30.000,00 € (trinta mil euros);**
- 2. A alienação possa efectuar-se nas seguintes condições:**
  - a. Por acordo com interessado a troco de serviços prestados, a calcular com base nos termos do orçamento anexo;**
  - b. Em hasta pública, com afixação de editais e devidamente publicitada em jornal local para a apresentação de propostas em carta fechada, caso não venha a concretizar-se a alienação nos termos previstos na alínea anterior.**

**Arcozelo, 17 de Junho de 2011**

**O PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA**

---

(João Inácio dos Reis Lopes Barreto, Eng.º)



# FREGUESIA DA VILA DE ARCOZELO

## CONCELHO DE PONTE DE LIMA

### ANEXO

FREGUESIA DA VILA DE ARCOZELO					
Vilar, 4990 - 262 ARCOZELO PTL NIPC - 507 356 080					
ORÇAMENTO					
ARTIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
<b>1. DRENAGEM</b>					
1.1	Execução de órgãos de drenagem longitudinal, incluindo todos os trabalhos necessários para a sua implantação, escavação em terreno de qualquer natureza, remoção, reposição e compactação e condução de produtos sobantes a vazadouro				
1.1.1	Valetas da plataforma (laterais)	ML	600,00	3,50 €	2.100,00 €
1.1.2	Caixas de queda de água das valetas	UN	4,00	20,00 €	80,00 €
1.1.3	Valetas em betão	ML	600,00	15,00 €	9.000,00 €
1.2	Execução de passagens hidráulicas de secção circular com tubo corrugado de 400, incluindo todos os trabalhos necessários à sua boa execução, nomeadamente, escavação em terreno de qualquer natureza, remoção, reposição e compactação				
1.2.1	Travessias da plataforma	ML	24,00	25,00 €	600,00 €
1.2.2	Bocas de travessia	UN	4,00	20,00 €	80,00 €
<b>2. TERRAPLANAGEM</b>					
2.1	Leito do pavimento incluindo tratamento, fornecimento e colocação de materiais				
2.1.1	Em escavações ou perfis mistos em solo	M3	200,00	3,00 €	600,00 €
2.1.2	Saneamento, incluindo carga, transporte e espalhamento em vazadouro	M3	200,00	2,10 €	420,00 €
2.1.3	Preenchimento do saneamento	M3	200,00	2,90 €	580,00 €
2.1.4	Regularização do fundo de caixa e compactação (0,40 m)	M2	5.000,00	2,90 €	14.500,00 €
<b>3. CAIXA DA PLATAFORMA</b>					
3.1	Fornecimento, aplicação e compactação de tout-venant				
3.1.1	Fornecimento, aplicação e compactação de tout-venant (0,20 m)	M2	5.000,00	3,00 €	15.000,00 €
<b>4. PAVIMENTAÇÃO</b>					
4.1	Pavimentação em tapete betuminoso				
4.1.1	Fornecimento e execução de camada de desgaste betuminoso com 0,07 m de espessura após recalque, incluindo rega de colagem e restantes trabalhos necessários à sua boa execução.	M2	5.000,00	12,00 €	60.000,00 €
<b>TOTAL</b>					<b>102.960,00 €</b>